redução do saldo contábil da conta de “Despesas Antecipadas” e aumento da conta “Outros Ativos”, (b) redução do
saldo contábil da conta de “Adiantamentos de clientes” e aumento da conta “Outras contas a pagar”; (c) redução
do saldo contábil da conta de “Empréstimos” e aumento da conta “Passivo de arrendamento mercantil”. (iii) Com
a revisão dos saldos contábeis e, para melhor apresentação na demonstração dos fluxos de caixa, a Companhia
optou por reclassificar determinados saldos, que resultaram em (a) o valor de “Pagamento de contas a pagar por
aquisição de empresa” foi reclassificado de fluxo de caixa das atividades de investimento para fluxo de caixa das
atividades de financiamento, (b) o valor de “Dividendos recebidos” que foi reclassificado de fluxo de caixa das
atividades operacionais para fluxo de caixa de atividades de investimento.

Em decorrência desse assunto, apresentamos abaixo os saldos reapresentados comparados ao originalmente apresentados.
Controladora Consolidado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Balanços patrimoniais 2023 2023 2023 Balanços patrimoniais 2023 2023 2023
Ativo Ativo
Circulante Circulante
  Caixa e equivalentes de caixa 73.453 (14.725) (i) 58.728   Caixa e equivalentes de caixa 84.380 (17.031) (i) 67.349
  Títulos e valores mobiliários - 14.725 (i) 14.725   Títulos e valores mobiliários - 17.031 (i) 17.031
  Despesas antecipadas 199 (199) (ii) -   Despesas antecipadas 216 (216) (ii) -
  Outros ativos 1.186 199 (ii) 1.385   Outros ativos 2.077 216 (ii) 2.293
Demais ativos circulantes 159.774 - 159.774 Demais ativos circulantes 173.292 - 173.292
Total do ativo circulante 234.612 - 234.612 Total do ativo circulante 259.965 - 259.965
Não circulante Não circulante
  Despesas antecipadas 112 (112) (ii) -   Despesas antecipadas 162 (162) (ii) -
  Outros ativos 8.459 112 (ii) 8.571   Outros ativos 9.392 162 (ii) 9.554
Demais ativos não circulantes 207.694 - 207.694 Demais ativos não circulantes 209.359 - 209.359
Total do ativo não circulante 216.265 - 216.265 Total do ativo não circulante 218.913 - 218.913
Total do ativo 450.877 - 450.877 Total do ativo 478.878 - 478.878

Controladora Consolidado
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Balanços patrimoniais 2023 2023 2023 Balanços patrimoniais 2023 2023 2023
Passivo Passivo
Circulante Circulante
Outras contas a pagar 2.447 15 (ii) 2.462 Outras contas a pagar 3.165 15 (ii) 3.180
Empréstimos 64.293 (80) (ii) 64.213 Empréstimos 64.293 (80) (ii) 64.213
Passivo de arrendamento mercantil 3.266 80 (ii) 3.346 Passivo de arrendamento mercantil 6.797 80 (ii) 6.877
Adiantamentos de clientes 15 (15) (ii) - Adiantamentos de clientes 15 (15) (ii) -
Demais passivos circulantes 64.598 - 64.598 Demais passivos circulantes 79.136 - 79.136
Total do passivo circulante 134.619 - 134.619 Total do passivo circulante 153.406 - 153.406
Não circulante Não circulante
Empréstimos 193.139 - 193.139 Empréstimos 193.139 - 193.139
Passivo de arrendamento mercantil 2.405 - 2.405 Passivo de arrendamento mercantil 8.406 - 8.406
Demais passivos não circulantes 10.446 - 10.446 Demais passivos não circulantes 13.659 - 13.659
Total do passivo não circulante 205.990 - 205.990 Total do passivo não circulante 215.204 - 215.204
Patrimônio Líquido 110.268 - 110.268 Patrimônio líquido 110.268 - 110.268

110.268 - 110.268 110.268 - 110.268
Total do passivo e do patrimônio líquido 450.877 - 450.877 Total do passivo e do patrimônio líquido 478.878 - 478.878

Controladora
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Demonstrações dos fluxos de caixa 2023 2023 2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido antes do imposto de renda
  e da contribuição social proveniente de
  operações continuadas 62.735 - 62.735
Lucro (Prejuízo) líquido antes do imposto de renda
  e da contribuição social proveniente de
  operações descontinuadas - - -

62.735 - 62.735
Ajustes de
  Encargos financeiros de empréstimos 39.204 (229) (ii) 38.975
  Encargos financeiros de arrendamentos mercantis 1.019 229 (ii) 1.248
  Contas a pagar por aquisição de empresa - (35.229) (iii) (35.229)

Demais itens 2.821 - 2.821
Variações nos ativos e passivos
  Despesas antecipadas 384 (384) (ii) -
  Outros ativos 1.346 384 (ii) 1.730
  Pagamento de perdas com causas judiciais (3.795) 3.795 (ii) -
  Dividendos recebidos de coligadas, controladas
   e empreendimentos controlados em conjunto 10.308 (10.308) (iii) -
  Contas a pagar por aquisição de empresa (35.394) 35.394 (iii) -

Demais itens 8.221 - 8.221
Caixa gerado nas atividades operacionais 86.849 (6.348) 80.501
  Pagamento de perdas com causas judiciais - (3.795) (ii) (3.795)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas)
  atividades operacionais 86.849 (10.143) 76.706
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
  Títulos e valores mobiliários - (8.742) (i) (8.742)
  Pagamento de contas a pagar por aquisição de empresa (4.168) 4.168 (iii) -
  Dividendos recebidos de coligadas, controladas
   e empreendimentos controlados em conjunto - 10.308 (iii) 10.308
  Baixa de contas a pagar por aquisição de empresa 165 (165) (iii) -
Demais itens (7.264) - (7.264)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades
  de investimento (11.267) 5.569 (5.698)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
  Pagamento de empréstimos (74.062) 796 (ii) (73.266)
  Pagamento de juros de empréstimos (41.675) 229 (ii) (41.446)
  Pagamento de arrendamentos mercantis (4.150) (796) (ii) (4.946)
  Pagamento de juros de arrendamentos mercantis (1.019) (229) (ii) (1.248)
  Pagamento de contas a pagar por aquisição de empresa - (4.168) (iii) (4.168)
Demais itens 91.675 - 91.675
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades
  de financiamento (29.231) (4.168) (33.399)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 46.351 (8.742) (i) 37.609
  Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 27.102 (5.983) 21.119
  Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 73.453 (14.725) 58.728

Consolidado
Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado
Demonstrações dos fluxos de caixa 2023 2023 2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido antes do imposto de renda
  e da contribuição social proveniente de
  operações continuadas 70.559 - 70.559
Lucro (Prejuízo) líquido antes do imposto de renda
  e da contribuição social proveniente
  de operações descontinuadas (2.722) - (2.722)

67.837 - 67.837
Ajustes de
  Valor residual do ativo imobilizado baixado 2.502 (2.450) 52
  Impairment sobre ativo intangível - 2.450 2.450
  Encargos financeiros de empréstimos 39.204 (229) (ii) 38.975
  Encargos financeiros de arrendamentos mercantis 2.609 229 (ii) 2.838
  Contas a pagar por aquisição de empresa - (35.229) (iii) (35.229)
Demais itens 18.090 - 18.090
Variações nos ativos e passivos
  Despesas antecipadas 420 (420) (ii) -
  Outros ativos 395 420 (ii) 815
  Pagamento de perdas com causas judiciais (3.931) 3.931 (ii) -
  Dividendos recebidos de coligadas, controladas
   e empreendimentos controlados em conjunto 3.870 (3.870) (iii) -
  Contas a pagar por aquisição de empresa (35.394) 35.394 (iii) -
Demais itens (1.326) - (1.326)
Caixa gerado nas atividades operacionais 94.276 226 94.502
  Pagamento de perdas com causas judiciais - (3.931) (ii) (3.931)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades
operacionais 94.276 (3.705) 90.571
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
  Títulos e valores mobiliários - (4.977) (i) (4.977)
  Pagamento de contas a pagar por aquisição de empresa (4.168) 4.168 (iii) -
Dividendos recebidos de coligadas, controladas
  e empreendimentos controlados em conjunto - 3.870 (iii) 3.870
Baixa de contas a pagar por aquisição de empresa 165 (165) (iii) -
Demais itens (8.043) - (8.043)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades
  de investimento (12.046) 2.896 (9.150)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Pagamento de empréstimos (78.409) 796 (ii) (77.613)
Pagamento de juros de empréstimos (41.675) 229 (ii) (41.446)
Pagamento de arrendamentos mercantis (7.658) (796) (ii) (8.454)
Pagamento de juros de arrendamentos mercantis (2.609) (229) (ii) (2.838)
Pagamento de contas a pagar por aquisição de empresa - (4.168) (iii) (4.168)
Demais itens 82.402 - 82.402
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades
  de financiamento (47.949) (4.168) (52.117)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 34.281 (4.977) (i) 29.304
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 50.099 (12.054) 38.045
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 84.380 (17.031) 67.349

2.2. Base para consolidação - As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Companhia e de suas controladas. O controle é obtido quando a Companhia estiver exposta ou tiver direito a retornos
variáveis com base em seu envolvimento com a investida e tiver a capacidade de afetar estes retornos por meio do poder exercido em relação à investida. A Companhia reavalia se retém ou não o controle de uma investida se fatos
e circunstâncias indicarem a ocorrência de alterações em algum dos elementos de controle relacionados abaixo: • tem poder sobre a investida; • está exposta, ou tem direitos, a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento